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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống dịch COVID-19 tháng 3 năm 2023 

(từ ngày 21/02 đến ngày 20/3/2023) 

 

Thực hiện Công văn số 393/UBND-THVX ngày 29/7/2022 của Uỷ ban 

nhân dân Tỉnh về việc tiếp tục kiểm soát dịch COVID-19 trên địa bàn Tỉnh; 

Sở Y tế báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19, cụ thể như sau: 

I. VĂN BẢN HƯỚNG DẪN, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Sở Y tế đã ban hành những công văn hướng dẫn, chỉ đạo chuyên môn về 

công tác phòng, chống dịch COVID-19 từ ngày 21/02 đến ngày 20/3/2023, cụ thể: 

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương về nhu cầu sử dụng vắc xin 

phòng COVID-19 Vero Cell do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh (TTKSBT) 

quản lý và theo dõi, Sở Y tế đã có Tờ trình số 14/TTr-SYT ngày 28/02/2023 về 

việc xem xét thực hiện đề điều chuyển vắc xin phòng COVID-19 (Vero Cell) với 

Bộ Y tế, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét; 

- Tiếp nhận Công văn số 412/VSDTTƯ-TCQG ngày 09/3/2023 của Viện 

Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Sở Y tế đã có Công văn số 864/SYT-NVY ngày 

13/3/2023 giao TTKSBT thực hiện: 

+ Làm đầu mối chính tiếp tục thực hiện công tác quản lý, theo dõi, tham 

mưu, báo cáo và chủ động đề xuất các giải pháp về Sở Y tế đối với công tác tiêm 

chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn toàn Tỉnh; 

+ Thực hiện rà soát, tổng hợp nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 trong 06 

tháng cuối năm 2023 trên địa bàn toàn Tỉnh, đăng ký nhu cầu vắc xin gửi về Viện 

Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện Pasteur Tp.HCM và Sở Y tế trước ngày 23/3/2023. 

- Thực hiện Kế hoạch số 403/KH-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2022 của 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Chương trình phòng, chống dịch  COVID-

19 trên địa bàn Tỉnh, Sở Y tế đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 35/KH-SYT 

ngày 20/3/2023 về việc thực hiện chương trình phòng, chống dịch COVID-19 của 

ngành Y tế trên địa bàn Tỉnh, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện và đảm bảo 

công tác phối hợp liên ngành thực hiện có hiệu quả các phương án phòng, chống 

dịch COVID-19; 

- Duy trì việc phân loại, đánh giá, xác định cấp độ dịch COVID-19 trên địa 

bàn Tỉnh theo tuần; 

- Thực hiện các cuộc họp giao ban trực tuyến hàng tuần về phòng, chống 

dịch COVID-19 với Bộ Y tế theo Kế hoạch số 1240/KH-BYT ngày 19/9/2022. 

Đến ngày 12/12/2022, họp giao ban trực tuyến giao cho Trung tâm Kiểm soát 



 

bệnh tật Tỉnh tham dự và tham mưu các nội dung về PCD COVID-19 và tiêm 

chủng vắc xin phòng COVID-19 cho Sở Y tế (hàng tuần có lịch họp cụ thể). 

II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH VÀ CÔNG TÁC PCD COVID-19 

1. Số ca nhiễm COVID-19 

Tính từ 21/02 đến 20/03/2023, tỉnh Đồng Tháp ghi nhận 06 ca mắc COVID-19 

công bố, không có ca tử vong. Tổng cộng dồn 51.463 ca bệnh công bố. 

 

Biểu đồ. Ca mắc COVID-19 theo tuần năm 2023 

2. Công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 

Tổng số mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 thực hiện từ ngày 21/02 đến ngày 

20/3/2023 là 685 mẫu, cho 731 người, trong đó: 

- Số mẫu PCR là 14 mẫu; 

- Số mẫu test nhanh là 671 mẫu. 

(Theo dõi số liệu từ phần mềm nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm) 

3. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 

Bảng 1. Kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 tính đến ngày 20/3/2023 

  Đối tượng 
Tổng số 

tiêm 
Tỷ lệ 

Người từ 05-dưới 12 tuổi: 

Mũi 1: 176.566 174.037 98,57% 

Mũi 2: 176.566 148.562 84,14% 

Người từ 12 -18 tuổi: 

Mũi 1: 159.770 163.164 102,12% 

Mũi 2: 159.770 150.823 94,40% 

Mũi 3: 159.770 113.611 71,11% 

Người từ 18 tuổi trở lên: 

Mũi 1: 1.172.379 1.146.476 97,79% 

Mũi 2: 1.172.379 1.170.028 99,80% 

Mũi bổ sung 398.694 387.499 97,19% 

Mũi nhắc lại lần 1: 1.172.379 758.559 64,70% 

Mũi nhắc lại lần 2: 325.400 335.653 103,15% 



 

4. Công tác điều trị: Số ca hoàn thành điều trị là 07 ca, cộng dồn đến ngày 

20/03/2023 là 50267 ca, hiện đang điều trị là 01 ca (điều trị tại nhà). Không ghi 

nhận ca bệnh nặng, rất nặng. 

5. Cấp độ dịch 

Áp dụng bảng tính cấp độ dịch theo Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 

27 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành hướng dẫn tạm thời về 

chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 

của Chính phủ. Do mức độ nguy cơ lây nhiễm là cấp 1 và khả năng đáp ứng là 

mức độ Cao => cấp độ dịch của Tỉnh là Cấp 1. 

Bảng 2. Đánh giá, phân loại cấp độ dịch 

TT Địa phương Phân loại cấp độ 

1 Cấp tỉnh Cấp 1 

2 

Cấp huyện, thành phố (12 đơn vị)   

00 đơn vị Cấp 4 

00 đơn vị Cấp 3 

00 đơn vị Cấp 2 

12 đơn vị: TP.Cao Lãnh, TP.Hồng Ngự, Tp.Sa Đéc; Các huyện: Lấp 

Vò, Hồng Ngự, Tháp Mười, Tam Nông, Lai Vung, Cao Lãnh, Tân 

Hồng, Thanh Bình, Châu Thành. 

Cấp 1 

3 

Cấp xã, phường, thị trấn (143 đơn vị)   

00/143 Cấp 4 

00/143 Cấp 3 

00/143 Cấp 2 

143/143 xã Cấp 1 

6. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại cửa khẩu, biên giới 

Tăng cường kiểm tra, giám sát phát hiện kịp thời bệnh truyền nhiễm có 

nguy cơ từ hành khách, phương tiện, hàng hoá mang tác nhân gây bệnh truyền 

nhiễm nhập cảnh qua cửa khẩu. 

Chủ động giám sát chặt chẽ người nhập cảnh đi/đến/ở từ vùng có dịch bệnh 

truyền nhiễm nguy hiểm mới nổi, tái nổi. Phối hợp với đơn vị kiểm dịch động vật 

giám sát gia cầm, thuỷ cầm từ biên giới vào địa bàn tỉnh qua các cửa khẩu. 

Bảng 3. Kiểm tra, giám sát phương tiện và hành khách xuất nhập cảnh qua cửa khẩu 

Cửa khẩu 

Đối tượng kiểm dịch y tế 

Con người Phương tiện 

Nhập cảnh Xuất cảnh  Nhập cảnh  Xuất cảnh 

Cửa khẩu Dinh Bà (đường bộ) 1.571 1.542 491 74 

Cửa khẩu Thường Phước 934 962 107 108 

Đường bộ (Hành khách) 410 426 0 0 

Đường thủy (thuyền viên) 524 536 107 108 

Tổng số lượt qua 02 cửa khẩu  

từ 21/02 đến 20/03/2023 
2.505 2.504 598 182 



 

III. NHẬN ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH DỊCH 

COVID-19 

1. Nhận định và đánh giá tình hình dịch COVID-19 

Từ ngày 21/02 đến ngày 20/3/2023, trên địa bàn Tỉnh chỉ ghi nhận 6 ca mắc 

COVID-19. Nhìn chung dịch bệnh đã được kiểm soát tốt, tuy nhiên diễn biến dịch 

COVID-19 trên Thế giới vẫn còn diễn biến phức tạp. 

Biến thể XBB.1.5 đã xuất hiện ở một số nước Châu Á, nên khả năng biến 

thể này xâm nhập vào Việt Nam khá cao, đặc biệt cần chú ý đến các ca mắc tại 

cộng đồng và tăng cường giám sát tại các vùng biên giới. Các chuyên gia WHO 

cho biết các loại vắc xin COVID-19 hiện tại vẫn tiếp tục có hiệu quả trong việc 

giảm số trường hợp các triệu chứng nghiêm trọng, nhập viện và tử vong. 

2. Khó khăn, hạn chế 

Công tác triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 bị hạn chế và tiến 

độ chưa được đảm bảo do người dân rất ngại tiêm chủng, cũng như lơ là trong 

công tác phòng, chống dịch trong bối cảnh tình hình dịch đã và đang được kiểm 

soát tốt. 

3. Đề xuất phương án, định hướng trong thời gian tới. 

Cần duy trì hệ thống giám sát, các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19 tại các tuyến: 

- Đội “Phản ứng nhanh” trong tư thế sẵn sàng khi dịch có diễn tiến xấu. 

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm dịch biên giới. 

- Theo dõi chặt chẽ, phát hiện kịp thời ca bệnh COVID-19, không để bùng 

phát dịch trên diện rộng. Theo dõi ổ dịch mới lây lan nhanh, tỷ lệ ca nặng cao, có 

liên quan ca nhập cảnh từ các quốc gia đang bùng phát dịch bệnh COVID-19 để 

có biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả, đặc biệt là những quốc gia xuất hiện các 

biện chủng mới.  

- Duy trì công tác lấy mẫu và gửi mẫu bệnh phẩm giải trình tự gen những 

trường hợp nghi ngờ nhiễm biến chủng mới về viện Pasteur Tp.HCM . 

- Cán bộ chuyên trách các tuyến thực hiện tốt báo cáo thống kê tiêm chủng; 

báo cáo phòng, chống dịch theo quy định và đột xuất. Thường xuyên cập nhật 

hướng dẫn, thông báo mới về phòng chống dịch tuyến trên. 

- Dự trù đầy đủ, sẵn sàng vật tư trang thiết bị đảm bảo công tác phòng, 

chống dịch. Kiện toàn hệ thống quản lý chăm sóc, điều trị COVID-19 tại nhà, tại 

Bệnh viện nhằm hạn chế ca nặng, tử vong. 

- Duy trì công tác truyền thông-giáo dục sức khoẻ về tiêm chủng vắc xin 

phòng COVID-19, đặc biệt là mũi nhắc lại nhằm đảm bảo nâng cao khả năng bảo 

vệ cho cộng đồng. Khuyến cáo người dân thực hiện phòng chống dịch COVID-

19 trong tình hình mới theo khuyến cáo của Bộ Y tế “thông điệp V2K”. 

 



 

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về công tác phòng, chống dịch COVID-19 

tháng 3 năm 2023./. 

Nơi nhận:                                                                                                 

- Tỉnh uỷ (b/c); 

- HĐND Tỉnh (b/c); 

- UBND Tỉnh (b/c); 

- UB MTTQ Tỉnh (b/c); 

- BCĐ PCD COVID-19 Tỉnh (b/c); 

- BGĐ SYT (b/c); 

- Các phòng thuộc SYT (biết/phối hợp); 

- TT KSBT (biết); 

- TTYT huyện, thành phố (biết); 

- Website SYT; 

- Lưu: VT, NVY.  
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